Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

  - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Theo báo cáo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, từ tháng 4 đến

tháng 8/2022, trên địa bàn tỉnh xuất hiện một số ổ dịch cúm gia cầm tại các huyện

Kim Sơn, Yên Khánh, Gia Viễn và Nho Quan với quy mô, mức độ nhỏ lẻ. Trong

thời gian tới nguy cơ tái phát là rất cao do dịp cuối năm tổng đàn gia cầm có xu

hướng tăng để phục vụ nhu cầu tiêu dùng dịp tết Nguyên đán, các hoạt động giao

thương, buôn bán, vận chuyển gia cầm gia tăng; thời tiết thuận lợi cho mầm bệnh

phát sinh, lây lan. Đặc biệt, theo thông tin từ Bộ Y tế, ngày 17/10/2022, đã ghi

nhận 01 trường hợp bệnh nhi 05 tuổi quê tại tỉnh Phú Thọ nhiễm vi rút cúm gia

cầm, chủng A/H5 sau hơn 08 năm Việt Nam không có trường hợp người tử vong

hoặc nhiễm vi rút cúm A/H5.

 Thực hiện Công điện khẩn số 7061/CĐ-BNN-TY ngày 21/10/2022 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng

bộ các giải pháp phòng, chống bệnh Cúm gia cầm. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu

Thủ trưởng các Sở, ban, ngành có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố tập trung chỉ đạo thực hiện một số  nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các Văn bản chỉ đạo của Cơ quan

Trung ương và Ủy ban nhân dân tỉnh như: Công điện khẩn số 7061/CĐ-BNN-TY

ngày 21/10/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tập trung

triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh cúm gia cầm; Công

văn khẩn số 5995/BYT-DP ngày 24/10/2022 của Bộ Y tế về việc đề nghị tăng

cường công tác phòng, chống cúm gia cầm; Văn bản số 151/UBND-VP3 ngày

20/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống

dịch bệnh gia súc, gia cầm.

2. UBND các huyện, thành phố:

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về đặc điểm, triệu chứng bệnh

cúm trên gia cầm và dấu hiệu của bệnh cúm gia cầm lây lan sang người; hướng dẫn

người dân chủ động giám sát gia cầm có biểu hiện bị bệnh, nghi bị bệnh, kịp thời

phát hiện, báo cáo chính quyền và cơ quan thú y; thực hiện tốt 5 không: “không

giấu dịch; không bán chạy gia cầm bị bệnh; không vận chuyển gia cầm và sản phẩm

gia cầm bị bệnh; không ăn thịt gia cầm ốm, chết hoặc không rõ nguồn gốc; không

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH BÌNH

Số:          /UBND-VP3

V/v tăng cường triển khai quyết liệt,

đồng bộ các biện pháp phòng, chống

bệnh cúm gia cầm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Ninh Bình, ngày      tháng 11 năm 2022

https://laodong.vn/y-te/bo-y-te-du-bao-nguy-co-cao-cum-gia-cam-lay-sang-nguoi-trong-thoi-gian-toi-1107386.ldo

2

vứt xác gia cầm ốm, chết ra ngoài môi trường xung quanh”. Đối với những người

nghi tiếp xúc với đàn gia cầm bị bệnh cần phải báo cáo với nhân viên y tế thôn và

cơ quan y tế trên địa bàn để được theo dõi, giám sát sức khỏe.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân cấp xã tăng cường kiểm

tra, giám sát, kịp thời phát hiện các trường hợp gia cầm ốm, chết, nghi ngờ mắc

bệnh, đặc biệt là tại các địa bàn giáp ranh, khu vực có ổ dịch cũ; thông tin, báo

cáo, phối hợp chặt chẽ với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để xử lý triệt

để ngay từ khi dịch bệnh mới phát sinh, không để lây lan ra diện rộng; thực hiện

nghiêm việc truy xuất nguồn gốc trong sản xuất, kinh doanh, vận chuyển, tiêu thụ

gia cầm và sản phẩm từ gia cầm tại các chợ buôn bán gia cầm sống, các địa điểm

tập kết, tiêu thụ gia cầm, các nhà hàng, bếp ăn tập thể; phát hiện và xử lý nghiêm

các trường hợp buôn bán, vận chuyển, giết mổ động vật, chế biến các sản phẩm

động vật có dấu hiệu bị bệnh, không đảm bảo an toàn thực phẩm và làm lây lan

dịch bệnh.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động sản xuất, kinh doanh, chăn

nuôi, giết mổ, chế biến gia cầm và sản phẩm gia cầm trên địa bàn. Xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm, nhất là trường hợp không thực hiện tiêm phòng vắc xin

cúm cho đàn gia cầm theo quy định. Không xem xét hỗ trợ thiệt hại cho người

chăn nuôi nếu để xảy ra dịch bệnh do không áp dụng các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh theo quy định.

- Tiếp tục bố trí kinh phí để thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch bệnh tại

địa phương; đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở chăn nuôi chủ động kinh phí tiêm phòng

vắc xin cúm gia cầm theo lịch sản xuất của cơ sở; tăng cường áp dụng nghiêm

ngặt các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; thường xuyên vệ sinh, sát trùng

bằng vôi bột, hóa chất để tiêu diệt các loại mầm bệnh.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục tổ

chức triển khai có hiệu quả các biện pháp chủ động phòng, chống dịch bệnh động

vật theo quy định tại Luật Thú y và kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia

cầm trên địa bàn tỉnh năm 2022.

- Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn phối hợp chặt chẽ với cơ quan chuyên

môn cấp huyện trong công tác kiểm tra, giám sát, lấy mẫu xét nghiệm các trường

hợp nghi ngờ mắc bệnh để xác định nguyên nhân, cảnh báo dịch bệnh và tổ chức

triển khai các biện pháp phòng, chống, khống chế dịch bệnh nhanh, gọn, hiệu quả.

- Siết chặt công tác kiểm dịch, kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển, buôn

bán gia cầm và sản phẩm gia cầm ra, vào địa bàn tỉnh; phối hợp với Cảnh sát môi

trường, lực lượng quản lý thị trường kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm trong vận chuyển, tiêu thụ gia cầm, sản phẩm gia cầm.

- Đẩy nhanh tiến độ mua sắm vắc xin cúm gia cầm để tổ chức tiêm phòng

vắc xin cúm trong vụ Thu Đông năm 2022 cho các đối tượng chăn nuôi nhỏ lẻ;

3

xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện tháng cao điểm vệ sinh, tiêu độc, khử

trùng để phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

4. Sở Y tế

- Tăng cường giám sát để phát hiện sớm các trường hợp viêm phổi nặng do

vi rút; điều tra các trường hợp nghi nhiễm cúm gia cầm; xử lý sớm triệt để ổ dịch

ngay khi phát hiện; sẵn sàng thu dung, cách ly, điều trị theo quy định của Bộ Y tế,

đồng thời sẵn sàng thuốc, vật tư, hóa chất, phương tiện hỗ trợ kịp thời cho địa

phương triển khai các biện pháp xử lý ổ dịch.

- Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật phối hợp chặt chẽ với Chi cục Chăn

nuôi và Thú y - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy chế phối hợp

phòng, chống bệnh lây truyền từ động vật sang người để thông tin, điều tra, giám

sát, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp nghi ngờ lây bệnh cúm từ gia cầm

5. Các Sở, ban, ngành theo chức năng, nhiệm vụ chủ động thực hiện công

tác phòng, chống dịch bệnh và phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố để tổ chức, thực hiện tốt công tác

phòng, chống dịch bệnh cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh.

Yêu cầu thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố tập trung chỉ đạo thực hiện ngay các nội dung trên. Giao Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là cơ quan thường trực, đôn đốc, kiểm tra

việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh, thường xuyên tổng

hợp, báo cáo vấn đề phát sinh về Ủy ban nhân dân tỉnh để kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (để báo cáo);

- Cục Thú y;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lưu: VT, VP3,5,6.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Cao Sơn

		2022-11-01T15:34:33+0700

		2022-11-02T07:09:55+0700

		2022-11-02T09:51:07+0700

		2022-11-02T09:51:07+0700

		2022-11-02T09:51:07+0700